
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. πράξης 2675/19.12.2016 
Υποβολή στην Τράπεζα της Ελλάδος περιοδικών 

καταστάσεων μεγάλων οφειλετών για στατιστι-

κούς λόγους.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Αφού έλαβε υπόψη:
α) το άρθρο 1 του ν. 1266/1982 "Όργανα ασκήσεως 

της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πο-
λιτικής και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ Α' 81) σε συνδυασμό 
με την παράγραφο 1 του άρθρου 12 του ν. 2548/1997 
«Ρυθμίσεις για την Τράπεζα της Ελλάδος» (ΦΕΚ Α' 259), 
όπως ισχύει,

β) τα άρθρα 2 και 55Γ του Καταστατικού της Τράπεζας 
της Ελλάδος (ΦΕΚ Α' 298/1927), όπως ισχύει,

γ) την ανάγκη να διαθέτει η Τράπεζα της Ελλάδος εξει-
δικευμένη στατιστική πληροφόρηση για τα στοιχεία των 
μεγάλων οφειλετών εποπτευόμενων ιδρυμάτων, με σκο-
πό την πληρέστερη ανάλυση των χρηματοπιστωτικών 
εξελίξεων,

δ) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Α. Γενικές Διατάξεις
1. Τα πιστωτικά ιδρύματα με έδρα στην Ελλάδα, το Τα-

μείο Παρακαταθηκών και Δανείων, τα υποκαταστήματα 
που λειτουργούν στην Ελλάδα πιστωτικών ιδρυμάτων 
με έδρα εκτός Ελλάδος (εντός ή εκτός του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου), οι εταιρείες χρηματοδοτικής μί-
σθωσης, οι εταιρείες πρακτορείας επιχειρηματικών απαι-
τήσεων, καθώς επίσης και οι εταιρείες παροχής πιστώ-
σεων υποχρεούνται να γνωστοποιούν στην Διεύθυνση 
Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της 
Ελλάδος στοιχεία μεγάλων οφειλετών, εφόσον το συ-
νολικό υπόλοιπο της οφειλής τους υπερβαίνει το ποσό 

του ενός εκατομμυρίου ευρώ (€1.000.000) σύμφωνα με 
τα υποδείγματα ΣΤ04 και ΣΤ05 και τις αντίστοιχες οδη-
γίες για τη συμπλήρωση τους, όπως αναφέρονται στο 
Παράρτημα Ι της παρούσας.

2. Η ως άνω υποχρέωση αφορά και τις «Εταιρείες διαχεί-
ρισης απαιτήσεων από δάνεια και πιστώσεις (Ε.Δ.Α.Δ.Π)» 
της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4354/2015, 
όπως ισχύει, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην περ. 1. 
δ) του Κεφ. Γ της ΠΕΕ 95/27.5.2016, υπό την επιφύλαξη 
των προβλέψεων της παρ. 4 του Κεφ. Γ της ίδιας πράξης.

3. Τα Υποδείγματα ΣΤ04 και ΣΤ05 υποβάλλονται σε 
ατομική και ενοποιημένη βάση. Σε περίπτωση που το 
ίδρυμα εποπτεύεται μόνο σε ατομική βάση, το εν λόγω 
Υπόδειγμα υποβάλλεται μόνο σε ατομική βάση.

4. Τα ως άνω στοιχεία υποβάλλονται ανά τρίμηνο εντός 
40 εργάσιμων ημερών από τη λήξη αυτού, σύμφωνα με 
τα Υποδείγματα ΣΤ04 και ΣΤ05 του Παραρτήματος Ι της 
παρούσας Πράξης.

Β. Τελικές Διατάξεις
1. Τα Υποδείγματα καθώς και οι Οδηγίες συμπλήρωσης 

των Υποδειγμάτων ΣΤ04 και ΣΤ05 του Παραρτήματος Ι 
αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

2. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται για την 
υποβολή στοιχείων με ημερομηνία αναφοράς 31.3.2017 
και εφεξής.

3. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού 
Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος για την παρο-
χή τυχόν αναγκαίων διευκρινίσεων και οδηγιών για την 
εφαρμογή της παρούσας.

4. Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
- Υπόδειγμα ΣΤ04
- Υπόδειγμα ΣΤ05
- Οδηγίες Συμπλήρωσης των Υποδειγμάτων ΣΤ04 και 

ΣΤ05

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4446

44921



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44922 Τεύχος Β’ 4446/30.12.2016

-
 

04
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44923Τεύχος Β’ 4446/30.12.2016

-
 

05



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44924 Τεύχος Β’ 4446/30.12.2016

ΟΔΗΓΙΕΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΩΝ 
ΣΤ04 - ΣΤ05 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΜΕΓΑΛΩΝ ΟΦΕΙΛΕΤΩΝ 
Α. Γενικά
1. Τα ιδρύματα υποβάλλουν στην Τράπεζα της Ελλάδος 

(με το υπόδειγμα ΣΤ04), ανά τρίμηνο, στοιχεία οφειλετών 
φυσικών ή νομικών προσώπων σε επίπεδο ομάδας συν-
δεδεμένων πελατών, εφόσον το συνολικό υπόλοιπο των 
οφειλών για κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπερβαίνει 
το ένα εκατομμύριο ευρώ (€ 1.000.000).

Σημειώνεται ότι:
• Τα στοιχεία των οφειλών - οφειλετών υποβάλλονται 

σε ενοποιημένη βάση, εφόσον το ίδρυμα υπόκειται σε 
ενοποιημένη εποπτεία. Δηλαδή, το όριο του 1 εκ. € ορί-
ζεται ως το σύνολο των ανοιγμάτων του οφειλέτη προς 
το ίδρυμα και προς όλες τις θυγατρικές του επιχειρήσεις 
που ανήκουν στον πιστωτικό και χρηματοπιστωτικό το-
μέα. Οι επιμέρους οφειλές καταγράφονται αναλυτικά.

• Σε περίπτωση που το ίδρυμα δεν ενοποιείται, είτε 
ενοποιείται με τη μέθοδο της καθαρής θέσης, το ίδρυμα 
υποβάλλει στοιχεία σε ατομική βάση.

Από την προαναφερόμενη γνωστοποίηση εξαιρούνται 
οι πιο κάτω κατηγορίες οφειλετών:

√ Κεντρική κυβέρνηση,
√ Πιστωτικά ιδρύματα,
√ Φυσικά πρόσωπα, κάτοικοι εξωτερικού,
√ Νομικά πρόσωπα με έδρα στο εξωτερικό και απο-

κλειστική δραστηριότητα στο εξωτερικό, εφόσον δεν 
ασκούν καμία οικονομική δραστηριότητα στην Ελλάδα 
και δεν υπάγονται σε όμιλο επιχείρησης με έδρα στην 
Ελλάδα.

2. Στην περίπτωση που τα ιδρύματα δραστηριοποιού-
νται στο εξωτερικό μέσω υποκαταστημάτων και θυγα-
τρικών εταιρειών, υποβάλλουν αναλυτικά τις επιμέρους 
οφειλές πελατών, φυσικών ή νομικών προσώπων σε επί-
πεδο ομάδας συνδεδεμένων πελατών, οι οποίοι είναι 
κάτοικοι εξωτερικού ή έχουν έδρα στο εξωτερικό και 
αποκλειστική δραστηριότητα στο εξωτερικό, εφόσον 
το συνολικό ύψος οφειλής ανά οφειλέτη υπερβαίνει το 
2% του συνολικού ενεργητικού της μονάδας εξωτερικού.

3. Στο όριο του 1 εκ. € συνυπολογίζονται οι πάσης 
φύσεως χορηγήσεις, περιλαμβανομένων των οφειλών 
φυσικών προσώπων μέσω πιστωτικών καρτών, οι εκδό-
σεις ομολογιακών δανείων υπέρ του οφειλέτη και άλλα 
ανοίγματα σε χρεωστικούς τίτλους, τα παράγωγα χρημα-
τοπιστωτικά μέσα με αντισυμβαλλόμενο το ίδιο νομικό 
ή φυσικό πρόσωπο, οι εκδοθείσες εγγυητικές επιστολές 
σε ισχύ προς το ίδιο νομικό ή φυσικό πρόσωπο, και τα 
εκτός ισολογισμού στοιχεία υποχρεώσεων, εκτός από 
τους πληροφοριακούς λογαριασμούς.

4. Διευκρινίζεται σχετικά με την περίπτωση που οφει-
λέτες είναι ναυτιλιακές επιχειρήσεις, για τις οποίες είναι 
δυσχερής η εφαρμογή του κριτηρίου περί αποκλειστι-
κής δραστηριότητας στο εξωτερικό, στα υποβαλλόμε-
να στοιχεία θα περιλαμβάνονται τα συνολικά υπόλοιπα 
οφειλών των επιχειρήσεων αυτών, χωρίς διάκριση ως 
προς τη δραστηριότητα (πλόες εσωτερικού, εξωτερικού 
κλπ) και ανεξάρτητα από την έδρα τους ή της έδρα του 
ομίλου, στον οποίον τυχόν ανήκουν, εφόσον το συνολικό 
ανά επιχείρηση υπόλοιπο οφειλής υπερβαίνει το ποσό 

του 1 εκ. €. Στην περίπτωση αυτή, μαζί με την επωνυμία 
του πλοίου, θα αναφέρεται και το όνομα του πλοιοκτή-
τη. Επίσης στη περίπτωση που δεν υφίσταται ΑΦΜ, θα 
πρέπει το ίδρυμα να επικοινωνεί έγκαιρα με την αρμόδια 
υπηρεσία της Δ.Ε.Π.Σ. για την παροχή ειδικού κωδικού 
που θα καταχωρείται στη σχετική για τον ΑΦΜ στήλη.

5. Επισημάνεται ότι εάν το συνολικό άνοιγμα μίας του-
λάχιστον από τις επιχειρήσεις της ομάδας συνδεδεμένων 
πελατών, προς το ίδρυμα σε ενοποιημένη βάση είναι ίσο 
ή μεγαλύτερο από 1 εκ. €, τότε αναφέρονται αναλυτι-
κά τα ανοίγματα προς το ίδρυμα όλων των νομικών και 
φυσικών προσώπων που αποτελούν αυτή την ομάδα 
συνδεδεμένων πελατών. Διευκρινίζεται ότι δε θα γίνεται 
καμία αναφορά όταν το σύνολο μεν της οφειλής της ομά-
δας συνδεδεμένων πελατών υπερβαίνει το 1 εκ. € αλλά 
το ύψος της οφειλής καθεμίας των επιχειρήσεων του ομί-
λου είναι μικρότερο από το παραπάνω όριο αναφοράς.

6. Διακοπή της αναγγελίας του συνολικού ανοίγμα-
τος του οφειλέτη με αρχικό ύψος οφειλής άνω των 1 
εκ. ευρώ, καθώς και της ομάδας των συνδεδεμένων με 
αυτόν πελατών, γίνεται όταν η οφειλή του εν λόγω οφει-
λέτη κατέλθει κάτω από το ποσό αυτό.

7. Στη περίπτωση των μονάδων εξωτερικού των ιδρυ-
μάτων, διακοπή της αναγγελίας του συνολικού ανοίγμα-
τος του οφειλέτη με αρχικό ύψος οφειλής άνω του 2% 
του συνολικού ενεργητικού της μονάδας εξωτερικού, 
καθώς και της ομάδας των συνδεδεμένων με αυτόν πελα-
τών, γίνεται όταν η οφειλή του εν λόγω οφειλέτη κατέλθει 
κάτω από το ποσό αυτό.

Β. Οδηγίες για τη συμπλήρωση του Υποδείγματος ΣΤ04
1. Στη στήλη «Πληροφοριακά στοιχεία δανειοδότη: 

Δανειοδότης» αναγράφεται η ονομασία του ιδρύματος 
ή της μονάδας εξωτερικού του ιδρύματος προς τα οποία 
υφίσταται η οφειλή της επιχείρησης.

2. Στη στήλη «Πληροφοριακά στοιχεία δανειοδότη: 
Α.Φ.Μ.» αναγράφεται ο αριθμός φορολογικού μητρώου 
(ΑΦΜ) του ιδρύματος ή της μονάδας εξωτερικού του 
ιδρύματος προς τα οποία υφίσταται η οφειλή.

3. Στη στήλη «Πληροφοριακά στοιχεία οφειλέτη: Κωδι-
κός ομίλου» αναγράφεται ο κωδικός αριθμός της ομάδας 
συνδεδεμένων πελατών, στην οποία ανήκει ο οφειλέτης. 
Οι κωδικοί των ομίλων διαμορφώνονται από την αρ-
μόδια υπηρεσία Δ.Ε.Π.Σ. και αναγράφονται στην ηλε-
κτρονική έκδοση του παρόντος πίνακα. Διευκρινίζεται 
ότι, σε περίπτωση που ο οφειλέτης είναι επιχείρηση που 
δεν ανήκει σε όμιλο, στη στήλη αυτή θα αναγράφεται ο 
κωδικός «100». Ο ίδιος κωδικός θα αναγράφεται και στην 
περίπτωση που ο οφειλέτης είναι φυσικό πρόσωπο, που 
δεν ανήκει σε ομάδα συνδεδεμένων πελατών.

Στην περίπτωση χρηματοδότησης από μονάδα εξω-
τερικού, όπου ο οφειλέτης είναι φυσικό πρόσωπο ή 
μεμονωμένη επιχείρηση με έδρα στο εξωτερικό και η 
οποία δεν ανήκει σε όμιλο ή σε ομάδα συνδεδεμένων 
πελατών, στην εν λόγω στήλη αναγράφεται ο κωδικός 
«2500». Αν ο οφειλέτης ανήκει σε ομάδα συνδεδεμένων 
πελατών οι κωδικοί των ομίλων διαμορφώνονται από 
την αρμόδια υπηρεσία Δ.Ε.Π.Σ. ενώ προσδιορίζεται σα-
φώς από το ίδρυμα ότι η έδρα της επιχείρησης βρίσκεται 
στο εξωτερικό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44925Τεύχος Β’ 4446/30.12.2016

4. Στη στήλη «Πληροφοριακά στοιχεία οφειλέτη: Ονο-
μασία ομίλου» αναγράφεται η ονομασία του ομίλου συν-
δεδεμένων επιχειρήσεων στον οποίο ανήκει ο οφειλέτης.

5. Στη στήλη «Πληροφοριακά στοιχεία οφειλέτη: Κω-
δικός/ Α.Φ.Μ.» αναγράφεται ο αριθμός φορολογικού μη-
τρώου (ΑΦΜ) του οφειλέτη του ιδρύματος, ή ο ειδικός 
κωδικός που παρέχει η αρμόδια υπηρεσία της Δ.Ε.Π.Σ. 
για τις ειδικές επιχειρήσεις (π.χ. ναυτιλιακή εταιρεία). Στη 
περίπτωση που δεν υφίσταται ΑΦΜ, το ίδρυμα επικοι-
νωνεί έγκαιρα με την αρμόδια υπηρεσία της ΔΕΠΣ, για 
την παροχή ειδικού κωδικού.

6. Στη στήλη «Πληροφοριακά στοιχεία οφειλέτη: Επω-
νυμία» αναγράφεται η επωνυμία του οφειλέτη, νομικού 
ή φυσικού προσώπου, ανεξάρτητα από νομική μορφή - 
φυσικό πρόσωπο, ατομική, προσωπική ή κεφαλαιουχική 
εταιρεία του ιδιωτικού τομέα, νομικό πρόσωπο δημοσίου 
δικαίου, δημόσια επιχείρηση, οργανισμός (Ο.Τ.Α. κ.λπ.)

Η επωνυμία πρέπει να είναι πλήρης και ακριβής και να 
περιλαμβάνει, στην περίπτωση της ατομικής επιχείρησης 
ή του φυσικού προσώπου, το επώνυμο, το όνομα και 
το πατρώνυμο, και στην περίπτωση συλλογικής επιχεί-
ρησης, τα πλήρη στοιχεία της, όπως αυτά εμφανίζονται 
στο καταστατικό της που δημοσιεύεται στο αρμόδιο 
Πρωτοδικείο (περίπτωση Ο.Ε. ή Ε.Ε.) ή στο σχετικό ΦΕΚ.

7. Στη στήλη «Πληροφοριακά στοιχεία οφειλέτη: Κλά-
δος» αναγράφεται ο διψήφιος κωδικός κλάδου της οι-
κονομίας, με βάση την πιο πρόσφατη ταξινόμηση της 
Ε.Σ.Υ.Ε. (ΣΤΑΚΟΔ), ο οποίος υποδηλώνει το αντικείμενο 
της κύριας δραστηριότητας του οφειλέτη. Σε περίπτωση 
που ο οφειλέτης είναι φυσικό πρόσωπο, θα αναγράφεται 
ο κωδικός «00».

8. Στη στήλη «Πληροφοριακά στοιχεία οφειλέτη: 
Ένδειξη νομικής προστασίας» επιλέγεται η κατάστα-
ση ως προς την υπαγωγή σε νομική προστασία (π.χ. 
ν.3869/2010, ν. 4224/2013, αρ. 99-106 του ν. 3588/2007 
«Πτωχευτικός Κώδικας») και συγκεκριμένα:

• Χωρίς Νομική Προστασία: Συμπληρώνεται όταν ο 
δανειολήπτης δεν έχει υπαχθεί, ούτε έχει κάνει αίτηση 
για να υπαχθεί σε κάποιο καθεστώς νομικής προστασίας.

• Με αίτηση για υπαγωγή σε Νομική Προστασία: Συ-
μπληρώνεται για δανειολήπτες με αίτηση για υπαγω-
γή σε καθεστώς νομικής προστασίας για τους οποίους 
δεν έχει εκδοθεί τελεσίδικη δικαστική απόφαση, όπως 
ορίζεται στην ΠΕΕ 42/30.5.2014, όπως ισχύει. Εκκρεμείς 
αιτήσεις για αναδιάρθρωση επιχείρησης στα πλαίσια 
του πτωχευτικού κώδικα περιλαμβάνονται επίσης την 
κατηγορία αυτή.

• Σε καθεστώς Νομικής Προστασίας: Συμπληρώνεται 
για περιπτώσεις όπου το δάνειο έχει υπαχθεί σε ρυθμί-
σεις προστασίας, οι οποίες πραγματοποιούνται ύστερα 
τελεσίδικη από δικαστική απόφαση, όπως ορίζεται στην 
ΠΕΕ 42/30.5.2014, όπως ισχύει.

9. Στη στήλη «Κατηγορίες οφειλής: Κατηγορία ανοίγ-
ματος» αναγράφεται η κατηγορία ανοίγματος σύμφωνα 
με το Παράρτημα III της ΠΕΕ 42/30.5.2014, όπως ισχύει 
και συγκεκριμένα:

• Στεγαστικά Δάνεια: Στην κατηγορία αυτή υπάγονται 
τα χρηματοδοτικά ανοίγματα προς νοικοκυριά για την 
απόκτηση ή επισκευή οικιστικού ακινήτου.

• Καταναλωτικά Δάνεια: Στην κατηγορία αυτή υπάγο-
νται τα χρηματοδοτικά ανοίγματα προς νοικοκυριά για 
την κάλυψη καταναλωτικών αναγκών.

• Ελεύθεροι Επαγγελματίες και Πολύ Μικρές Επιχειρή-
σεις: Χρηματοδοτικά ανοίγματα προς ελεύθερους επαγ-
γελματίες και επιχειρήσεις με κύκλο εργασιών μικρότερο 
των 2,5 εκατ. ευρώ.

• Μικρές και Μεσαίες Επιχειρήσεις: Χρηματοδοτικά 
ανοίγματα προς επιχειρήσεις με κύκλο εργασιών μεγα-
λύτερο των 2,5 εκατ. ευρώ και μικρότερο των 50 εκατ. 
ευρώ.

• Μεγάλες Επιχειρήσεις: Χρηματοδοτικά ανοίγματα 
προς επιχειρήσεις με κύκλο εργασιών μεγαλύτερο των 
50 εκατ. ευρώ.

• Ναυτιλιακά Δάνεια: Χρηματοδοτικά ανοίγματα προς 
ναυτιλιακές επιχειρήσεις.

10. Στη στήλη «Κατηγορίες οφειλής: Χορηγήσεις» ανα-
γράφεται η συνολική οφειλή από δάνεια σε ευρώ και 
συνάλλαγμα, λαμβάνοντας υπόψη τα παρακάτω:

• Στις οφειλές δεν περιλαμβάνονται:
√ Οι τόκοι που υπολογίζονται εξωλογιστικά, με βάση 

το άρθρο 150 του ν. 4261/2014,όπως ισχύει,
√ Η εισφορά του ν. 128/1975 και
√ Οι μετοχές.
• Στις οφειλές επίσης περιλαμβάνονται:
√ Οι δεδουλευμένοι τόκοι του τμήματος των δανείων 

που βρίσκονται σε καθυστέρηση και
√ Οι υποχρεώσεις που απορρέουν από συμβάσεις 

χρηματοδοτικής μίσθωσης για όλη τη διάρκεια της 
σύμβασης. Τα καθυστερημένα μισθώματα, εφόσον δεν 
παρακολουθούνται εξωλογιστικά, θα αναφέρονται στη 
στήλη «Χορηγήσεις» ως τμήμα της υποχρέωσης και στην 
αντίστοιχη στήλη οφειλών σε καθυστέρηση άνω των 
90 ημερών, δηλαδή στη στήλη «Λογιστικές Οφειλές σε 
καθυστέρηση > 90 ημερών». Στην ίδια στήλη θα αναφέ-
ρονται και εφόσον έχει παύσει ο εκτοκισμός τους.

• Τα υπόλοιπα των χορηγήσεων αναγράφονται όπως 
εμφανίζονται στο ενεργητικό του ισολογισμού του ιδρύ-
ματος χωρίς να αφαιρούνται οι προβλέψεις για επισφα-
λείς απαιτήσεις.

• Για τις οφειλές πρακτορείας επιχειρηματικών απαι-
τήσεων (factoring) θα εφαρμόζονται κατ' αναλογία, τα 
οριζόμενα στο άρθρο 403 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
575/2013.

• Οι χρηματοδοτήσεις σε συνάλλαγμα αποτιμώνται σε 
ευρώ σύμφωνα με το δελτίο ισοτιμιών αναφοράς της ΕΚΤ 
της αντίστοιχης ημερομηνίας αναφοράς.

11. Στη στήλη «Κατηγορίες οφειλής: Χρεωστικοί τίτ-
λοι», αναγράφονται, στην αξία με την οποία εμφανίζο-
νται στον ισολογισμό/ λογιστική κατάσταση, οι χρεω-
στικοί τίτλοι (ομόλογα, ομολογίες, εμπορικά γραμμάτια 
εκδόσεως του οφειλέτη) οι οποίοι βρίσκονται ή έχουν 
περιέλθει στην κατοχή του ιδρύματος. Για τις οφειλές 
σε καθυστέρηση από χρεωστικούς τίτλους, ισχύει ότι 
και για τη στήλη «Χορηγήσεις».

12. Στη στήλη «Κατηγορίες οφειλής: Παράγωγα χρημα-
τοπιστωτικά μέσα» περιλαμβάνονται τα ανοίγματα που 
προέρχονται από παράγωγα χρηματοπιστωτικά μέσα, 
σύμφωνα με το Παράρτημα II του Κανονισμού ΕΕ αριθ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44926 Τεύχος Β’ 4446/30.12.2016

575/2013. Ως ποσό ανοίγματος θα αναφέρεται το πι-
στωτικό ισοδύναμο των συμβάσεων όπως υπολογίζεται 
είτε με τη μέθοδο αποτίμησης με βάση τρέχουσες τιμές 
αγοράς (άρθρο 274 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013), 
χωρίς την εφαρμογή των συντελεστών στάθμισης αντι-
συμβαλλομένου που προβλέπονται στην εν λόγω μέθο-
δο, είτε με τη μέθοδο του αρχικού ανοίγματος (άρθρο 
275 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 575/2013), αντίστοιχα.

13. Στη στήλη «Κατηγορίες οφειλής: Εγγυητικές επι-
στολές σε ισχύ» αναγράφεται το σύνολο εν ενεργεία εγ-
γυητικών επιστολών καθώς και των ενέγγυων πιστώσεων 
που έχουν εκδοθεί, σε ευρώ και συνάλλαγμα κατά την 
ημερομηνία στην οποία αναφέρονται τα στοιχεία.

14. Στη στήλη «Κατηγορίες οφειλής: Λοιπές ενδεχό-
μενες υποχρεώσεις», αναγράφεται το σύνολο των απαι-
τήσεων από εκτός ισολογισμού στοιχεία, συμπεριλαμ-
βανομένων των μη χρησιμοποιηθέντων πιστωτικών 
ευχερειών.

15. Στη στήλη «Ένδειξη Ενημερότητας Δανείου» επιλέ-
γεται η ένδειξη ενημερότητας του δανείου, σύμφωνα με 
την ΠΕΕ 42/30.5.2014, όπως ισχύει και όπως αναλύεται 
παρακάτω. Προς αποφυγή παρερμηνεύσεων, τυχόν προ-
σωρινές ρυθμίσεις στα πλαίσια προσωρινής διαταγής για 
καταβολή ελαχίστων ποσών στο πλαίσιο ένταξης στο 
ν. 3869/2010 δεν θεωρούνται ρυθμίσεις.

• Εξυπηρετούμενο Άνοιγμα χωρίς Ρύθμιση [Performing 
Not Forborne]: Θα επιλέγεται για εξυπηρετούμενα ανοίγ-
ματα χωρίς ρύθμιση (Κανονισμός (ΕΕ) 680/20141, Παράρ-
τημα V, Μέρος 2, παρ. 145-162).

• Εξυπηρετούμενο Άνοιγμα με Ρύθμιση [Performing 
Forborne]: Θα επιλέγεται για εξυπηρετούμενα ανοίγματα 
που βρίσκονται σε ρύθμιση (Κανονισμός (ΕΕ) 680/2014, 
Παράρτημα V, Μέρος 2, παρ. 163-183).

• Μη Εξυπηρετούμενο Άνοιγμα χωρίς Ρύθμιση [Νοn 
Performing Not Forborne]: Θα επιλέγεται για μη εξυπη-
ρετούμενα ανοίγματα χωρίς ρύθμιση (Κανονισμός (ΕΕ) 
680/2014, Παράρτημα V, Μέρος 2, παρ. 145-162).

• Μη Εξυπηρετούμενο Άνοιγμα με Ρύθμιση [Νοn 
Performing Forborne]: Θα επιλέγεται για μη εξυπηρετού-
μενα ανοίγματα που βρίσκονται σε ρύθμιση (Κανονισμός 
(ΕΕ) 680/2014, Παράρτημα V, Μέρος 2, παρ. 163-183).

• Καταγγελμένο [Denounced]: Θα επιλέγεται για ανοίγ-
ματα που βρίσκονται σε καθεστώς καταγγελίας, σύμ-
φωνα με την ΠΕΕ 42/30.5.2014, όπως ισχύει. Ως καταγ-
γελμένες απαιτήσεις θεωρούνται τα δάνεια των οποίων 
η σύμβαση έχει καταγγελθεί από τον δανειοδότη και η 
καταγγελία αυτή έχει γνωστοποιηθεί στο δανειολήπτη. 
Για τους σκοπούς της αναφοράς μας αν ένα ρυθμισμένο 
δάνειο καταγγελθεί, τότε η ιδιότητα της ρύθμισης αίρεται 
και το δάνειο αναφέρεται μόνο ως καταγγελμένο.

16. Στη στήλη «Λογιστικές οφειλές σε καθυστέρηση 
άνω των 90 ημερών» αναγράφεται το τμήμα των πιστο-
δοτήσεων, περιλαμβανομένων των ανοικτών αλληλό-
χρεων λογαριασμών, και των χρεωστικών τίτλων που 

1 Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 680/2014 της Επιτροπής, 
της 16ης Απριλίου 2014, για τη θέσπιση εκτελεστικών τεχνικών 
προτύπων όσον αφορά την υποβολή εποπτικών αναφορών από 
τα ιδρύματα σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 575/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου Κείμενο που πα-
ρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ.

τελούν σε καθυστέρηση άνω των 90 ημερών (ανείσπρα-
κτα ληξιπρόθεσμα χρεολύσια και τόκοι μέχρι την ημερο-
μηνία αναφοράς και παρέλευση τουλάχιστον 90 ημέρες 
από την ημερομηνία συμβατικής πληρωμής).

17. Στη στήλη «Αξία εξασφαλίσεων» υπολογίζεται αυ-
τόματα το ποσό των εξασφαλίσεων που έχουν δοθεί συ-
νολικά από τον οφειλέτη για το αντίστοιχο άνοιγμα που 
αναφέρονται στο υπόδειγμα. Η αξία των εξασφαλίσεων 
αναλύεται διακριτά για κάθε μία από τις παρακάτω κατη-
γορίες, σύμφωνα με την ΠΕΕ 42/30.5.2014, όπως ισχύει:

• εξασφάλιση με Μετρητά και Ισοδύναμα Μετρητών,
• εξασφάλιση από εγγεγραμμένα βάρη σε Οικιστικά 

Ακίνητα,
• εξασφάλιση από εγγεγραμμένα βάρη σε Εμπορικά 

Ακίνητα, Βιομηχανοστάσια και Λοιπά Ακίνητα
• εξασφάλιση με Εγγύηση Ελληνικού Δημοσίου
• Λοιπές εξασφαλίσεις, εξαιρουμένων των εγγυήσεων 

φυσικών και νομικών προσώπων.
Η αξία εξασφάλισης αναφέρεται στην Ημερομηνία 

Αναφοράς (τελευταία ημέρα του τριμήνου υποβολής) και 
καθορίζεται με βάση τις εκτιμήσεις του ιδρύματος κατά 
την ημερομηνία υποβολής των στοιχείων. Επισημαίνεται 
ότι για τον υπολογισμό της αξίας των εξασφαλίσεων από 
εγγεγραμμένα βάρη σε ακίνητη περιουσία λαμβάνεται 
υπόψη η ύπαρξη προσημειώσεων πρωθύστερης σειράς 
από άλλα ιδρύματα.

Προς αποφυγή παρανοήσεων διευκρινίζεται ότι σε 
περίπτωση που η αξία των εξασφαλίσεων υπερβαίνει το 
ύψος του εκάστοτε ανοίγματος, θα αναφέρεται κανονικά 
το σύνολο της εξασφάλισης χωρίς καμία προσαρμογή 
(Uncapped value).

18. Στη στήλη «Προβλέψεις έναντι Ανοιγμάτων: Ποσό 
Πρόβλεψης» να αναγράφεται ποσό των σωρευμένων 
προβλέψεων που έχουν ληφθεί για τον συγκεκριμένο 
πιστούχο. Διευκρινίζεται ότι εδώ περιλαμβάνονται και 
τυχόν απομειώσεις (impairment) που έχουν καταχωρη-
θεί έναντι της αξίας χρεωστικών τίτλων. Σημειώνεται ότι 
το ποσό των προβλέψεων θα συμπληρώνεται με αρνη-
τικό πρόσημο, σύμφωνα με την ΠΕΕ 42/30.5.2014, όπως 
ισχύει.

19. Στη στήλη «Προβλέψεις έναντι Ανοιγμάτων: Τύπος 
Πρόβλεψης» αναφέρεται το είδος πρόβλεψης που έχει 
ληφθεί για τον πιστούχο (Κανονισμός (ΕΕ) 680/2014, Πα-
ράρτημα V) και συγκεκριμένα:

• Ατομική Πρόβλεψη [Individual Specific] (IS): ειδικές 
προβλέψεις για χρηματοοικονομικά στοιχεία ενεργητι-
κού, αποτιμώμενα μεμονωμένα.

• Συλλογική Πρόβλεψη [Collective Specific] (CS): Ειδι-
κές προβλέψεις για χρηματοοικονομικά στοιχεία ενερ-
γητικού, αποτιμώμενα συνολικά.

• Πραγματοποιηθείσες αλλά μη Αναφερόμενες Ζημίες 
[Incurred But Not Reported Losses] (IBNR): συνολικές 
προβλέψεις για ζημίες που επήλθαν αλλά δεν δηλώθη-
καν.

20. Στη στήλη «Μέσο Σταθμικό Επιτόκιο» αναγράφεται 
το μέσο σταθμικό επιτόκιο όλων των ανοιγμάτων του 
πιστούχου. Στο ύψος του επιτοκίου που αναγράφεται 
για κάθε πιστούχο δεν περιλαμβάνεται η προβλεπόμενη 
εισφορά του ν. 128/1975.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44927Τεύχος Β’ 4446/30.12.2016

21. Στη στήλη «Κατάταξη επιχείρησης: Τρέχουσας 
περιόδου» αναγράφεται η βαθμίδα ταξινόμησης του 
οφειλέτη στο σύστημα διαβάθμισης που εφαρμόζει το 
συγκεκριμένο ίδρυμα, σύμφωνα με το Υπόδειγμα Γ07 
της ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012, όπως ισχύει, που αφορά στις 
μεταβολές στην εσωτερική πιστοληπτική διαβάθμιση 
πιστούχων (migration matrix), για την περίοδο αναφο-
ράς των στοιχείων. Αν υπάρχει πολλαπλή ταξινόμηση 
του οφειλέτη καταχωρείται η βαθμίδα ταξινόμησης της 
επιχειρηματικής δραστηριότητας αυτού. Επίσης αν δεν 
υπάρχει ταξινόμηση για την επιχείρηση, καταχωρείται 
η βαθμίδα ταξινόμησης της μητρικής εταιρείας, ως κυ-
ρίαρχης στον όμιλο.

22. Στη στήλη «Κατάταξη επιχείρησης: Προηγούμε-
νης περιόδου» αναφέρεται η βαθμίδα ταξινόμησης του 
οφειλέτη στο σύστημα διαβάθμισης που εφαρμόζει το 
συγκεκριμένο ίδρυμα, όπως αυτό δηλώνεται με το Υπό-
δειγμα Γ07 της ΠΔ/ΤΕ 2651/20.1.2012 που αφορά στις 
μεταβολές στην εσωτερική πιστοληπτική διαβάθμιση 
πιστούχων (migration matrix), για την προηγούμενη της 
αναφοράς στοιχείων περίοδο, κατ' αναλογία με τη στήλη 
«Κατάταξη επιχείρησης: Τρέχουσας περιόδου».

Γ. Οδηγίες για τη συμπλήρωση του Υποδείγματος ΣΤ05
Το υπόδειγμα ΣΤ05 συμπληρώνεται μόνο από τα ιδρύ-

ματα που δραστηριοποιούνται μέσω μονάδων στο εξω-

τερικό (υποκαταστήματα και θυγατρικές εταιρείες). Στο 
υπόδειγμα καταχωρούνται τα πληροφοριακά στοιχεία 
των μονάδων εξωτερικού που έχουν πελάτες φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα σε επίπεδο ομάδας συνδεδεμένων 
πελατών, με οφειλές άνω του 2% του συνολικού ενερ-
γητικού τους και έχουν αναφερθεί στο υπόδειγμα ΣΤ04.

1. Στη στήλη (1) «Πληροφοριακά στοιχεία δανειοδότη: 
Δανειοδότης» αναγράφεται η ονομασία της μονάδας 
εξωτερικού προς την οποία υφίσταται η οφειλή.

2. Στη στήλη (2) «Πληροφοριακά στοιχεία δανειοδότη: 
Α.Φ.Μ.» αναγράφεται ο αριθμός φορολογικού μητρώου 
(ΑΦΜ) της μονάδας εξωτερικού προς την οποία υφίστα-
ται η οφειλή.

3. Στη στήλη (3) αναγράφεται η σχέση της μονάδας 
εξωτερικού με το ΠΙ, αν είναι θυγατρική ή υποκατάστημα.

4. Στη στήλη (4) αναγράφεται το συνολικό ποσό του 
ενεργητικού της μονάδας εξωτερικού.

5. Στη στήλη (5) υπολογίζεται το ποσό που αντιστοιχεί 
στο 2% του συνολικού ενεργητικού της μονάδας εξω-
τερικού.

  Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44928 Τεύχος Β’ 4446/30.12.2016

*02044463012160008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση
-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 

του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-01-16T13:42:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




